ATA Nº 437, Reunião Ordinária de Diretoria do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, de 02 de dezembro de 2016.

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às dezesseis horas, no Memorial

do Rio Grande do Sul, na Rua Sete de Setembro, 1020 – Centro Histórico, em Porto Alegre (RS),

reuniu-se a Diretoria do COREM 3ª Região, na presença da Presidente Jeanice Dias

Ramos, do Tesoureiro Elias Machado e da Secretária Luciana Oliveira de Brito. A Vice-

presidente Aline Portella Fernandes não compareceu, justificando a sua ausência.

Denúncias: a empresa Tangram Arquitetura e Design foi denunciada por prestar serviços

na área de Museologia e não possuir museólogo devidamente registrado no Conselho

Regional e que componha o quadro de sócios da empresa. Também foi recebida denúncia

referente ao Museu Lanceiros do Sul, de Caçapava do Sul que, apesar de ter realizado

concurso público para provimento do cargo de museólogo, ainda não nomeou o candidato

aprovado em primeiro lugar. Ambas as denúncias serão encaminhadas à Comissão de Ética

e Fiscalização do Exercício Profissional. Solicitação de Certificação de

Responsabilidade Técnica: foram analisados os documentos e aprovada a solicitação de

CRT da museóloga Karine Lima. Reunião Plenária do COREM 3ª REGIÃO: será

realizada no dia 12 de dezembro de 2016, em local a ser definido.  Comissão de Ética e

Fiscalização do Exercício Profissional: serão nomeados para comporem a CEFEP os

museólogos Jeanice Dias Ramos, Elias Palminor Machado e Angela Beatriz Pomatti. Nada

mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião da qual eu, Luciana

Oliveira de Brito, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos

presentes.